Adjectiva, cum substantive ponuntur, more substantivorum construuntur: (*Cicer.*) *Tantum cibi et potionis adhibéndum est.*

DE CONSTRUCTIONE NOMINIS ADJECTIVI.

Adjectiva, quæ Scientiam, Communiónem, Cóniam, et his contraria significant, cum Genitivo junguntur: *Ut Juris peritus, consilii párticeps, plenus offici.*

Item quædam in Ax, Ius, Idus, et Osus, ut *Philosophus tenax recti, nullius culpæ conscius, ávidus virtutis, studiosus litterarum.* Quibus adde *Memor, Immemor, Securus, Memor beneficii, immemor injuria, securus rumorū.* Hic casus reguntur ab adjectivis Græco more.

Partitiva nomina. Numerália, et quæcumque adjectiva Partitionem significant, Genitivum possessionis, vel Ablativum multitudinis cum præpositione *E*, vel *Ex*, vel *De* admittunt; ut *Nulla belluarum: unus militum: multæ arborum, vel ex arbóribus.* Unus militum, *id est,* unus ex número militum, ex número inquam, nam est partitio.

Véase la nota segunda.

Superlativo.

Superlativum nomen jungitur cum genitivo plurali possessionis, vel singulári, qui multitudinem significet. (*Cicer. 5 Tusc.*) *Theophrastus elegantissimus omnium* (*Idem pro Rab.*) *Plato totius Graciarum doctissimus.*

Hic Genitivus in Ablativum cum præpositione *E*, vel *Ex*, vel *De* mutari potest: (*Cicer. pro Eluent.*) *Ex his omnibus natu minimus.* Interdum in Accusativum cum præpositione *inter*: (*Senec., 2 Contr.*) *Cræsus inter reges opulentissimus.*

Véase la nota tercera.

GENITIVUS, VEL DATIVUS POST NOMEN.

Nomina, quæ Similitudinem, aut Dissimilitudinem

significant, item Communis, et Proprius interrogándi vel dandi, cásui hærent : (*Terent. Eunuch.*) *Similis Dómini*, vel *Dómino*. (*Cicer.*, de *Senect.*) *Proprium senectús* vitium : *Commune valetúdinis, vel valetúdini*.

Véase la nota cuarta.

DATIVUS POST NOMEN.

Nomina quibus *Commodum*, *Voluptas*, *Grátia*, *Favor*, *Æquálitas*, *Fidélitas*, et his contrária significántur, junguntur elegánter Dativo acquisitionis, ut *Consul salutaris*, *perniciósus Reipubl.*, *jucundus*, *molestus*, *gratus*, *invisus*, *propitius*, *infestus civibus*, *fídis*, *infidus imperio*, *par*, *impar tanto óneri*.

Item verbália in *bilis*, ut *Amábilis ómnibus*.

Et quædam nomina, quæ ex particula *con* componúntur, ut *Conscius mihi*, *consentáneus omnibus*.

Dénique quæcumque adjectiva habent dativum acquisitionis.

Pléraque autem elegánter efféruntur intérduum cum Accusativo, et præpositione *Ad*, ut *accommodatus*, *appó-situs*, *aptus*, *idóneus*, *hábilis*, *utilis*, *natus huic rei*, vel *ad hanc rem*.

ABLATICUS POST NOMEN.

Comparativa.

Comparativum nomen est, quod unum, vel plura quocumque modo superans, dissolvitur in positivum, et adverbium *Magis*, ut *Dóctior*, *magis doctus*, jungunturque cum ablativo ; *Luce sunt clarióra nobis tua consilia*. (*Plin. 36, cap. 6, de quadam navi.*) *Omnibus*, quæ in mari visa sunt, *mirabilior*em. Est autem dóctior ómnibus, idem, quod dóctior præ ómnibus.

Véase la nota quinta.

Pléraque adjectiva Ablativo junguntur qui significet Laudem, Vituperationem, vel Partem : (*Q. Cic. de pet. Consul.*) *Nequáquam sunt tám génere insignes*, quæm vitiis nóbiles. (*Sallust. de Bell. Catil.*) *Antonius, pédibus ager*.

Véase la nota sexta.

Opus nomen substantivum elegánter Ablativo, vel Nominativo adjungit, ut *Opus est mihi libro*, *Opus est mihi liber*.

Véase bien la nota séptima.

Sextum Nudus amat, *Dignus*, *Conténtus*, *Inanis*, Atque *Refertus*, item *Locuples*, *Aliénus*, *Onustus*, *Immúnis*, *Plenus*, *Cassus*, *Divesque*, *Potensque*, *Tum Fretus*, *Vaeuns*, *tum Captus*, *Prædictus*, *Orbus*, *Præterea Extorris quibus omnibus addito Liber*.

(*Cicer. Attic.*) *Huic tradita est urbs nuda præsidio, referta còpiis*. Horum pléraque junguntur etiam Genitivo Græco more, ut *Dignus honoris*. Ablativus horum nómínū pendet à variis præpositionib⁹.

Véase la nota octava.

Adjectiva Diversitatis; et Numerália órdinis Ablativum cum præpositióne *A*, vel *Ab* admittunt : (*Cicer. Acad.*) *Certa cum illo, qui à te totus diuersus est* : (*Hirt de Bell. Alex.*) *Imperio, et poténtia secundus à Rege*.

Item *Securus*, *Liber*, *Vacuus*, *Purus*, *Nudus*, *Inops* *Orbus*, *Extorris* : (*Cicer. pro Dom.*) *Tam inops aut ego eram ab amicis, aut nuda Resp. à Magistratibus?*

DE CONSTRUCTIONE VERBI.

Omne verbum *Personálē*, seu *Finitum* utrinque nominativum habére potest, cùm utrumque nomen ad eádem rem pertinet; maxime verbum substantivum, et Vocabulatum ; (*Cic. de Orat.*) *Qui habéntur, et vocántur sapientes*.

DE CONSTRUCTIONE VERBI COGNATÆ SIGNIFICATIONIS, VULGO NEUTRIUS.

DE GENITIVO.

Interest et refert Genitivo possessiónis junguntur : (*Cicer. 2 Fin.*) *Interest regis recte fácer*.

Aut his Accusativis. *Mea*, *Tua*, *Sua*, *Nòstra*, *Vesta* : (*Terent. Hecyr.*) *Tua quod nihil refert, percontári désinas*.

Item his Genitivis Magni, Parvi, Tanti, Quanti : (*Cicer. 16 Tiron.*) *Magni ad honórem nostrum interest me ad urbem venire*. Cætera hujusmodi per adverbium dicuntur : (*Cicer.*) *Theodóri nihil interest*.

Cuja, vel *Cujus interest*, perelegánter dicitur.

Véase la nota décima.

Sátago étiam Genitivo adjungit : (*Terent. Heaut.*) *Clinia rerum suárum sátagit*.

Véanse las notas once y doce.

DE DATIVO.

Verba, que Auxiliū, Adulatióne, Cōmmodū. Int̄mmodū, Favórem, Stúdiū significant, junguntur Dativo acquisitionis; ut *Auxilior*, *Adulor*, *Commodo*, *Int̄mmodo*, *Fávo tibi*, *Stude philosophie*.

Véase la nota veintinueve.

Dativo item adhærent compósita ex verbo *Sum*, et quæ Obséquium, Obediéntiam, Submissiōnem, Repugnātiōnem

significant, ut *Prosuni*, *Obsequor*, *Obtempero*, *Servio*, *Repugno tibi*.

Item quæ évèntum significant : (*Cicer. 1 Offic.*) *Quod cuique obtigit, id quisque teneat*.

Addit Libet, *Licet*, *Liquet*, et quæ sunt gérēris ejusdem, præter *Attinet*, *Pérfinet*, *Spectat ad me* (*Terent.*), *Facite quod vobis libet*.

Multa dénique compósita ex verbis cognátæ significatiōnis, et præpositionibus *Ad*, *Con*, *In*, *Inter*, *Ob*, *Præ*, *Sub*, Dativō gaudent, ut *Assúrgo*, *Consentio*, *Immineo*, *Illacrymor*, *Intervenio*, *Obversor*, *Præluceo*, *Succumbo* óneri.

Véase la nota trece.

DE ABLATIVO.

Sextum vult Egeo, Indigeo, Vaco, Victito, Vescor, Vivo, Supersedeo, Potior, Delector, Abundo, Mano, Redundo, Fluo, Scáteo, Fruior, atque Laboro, Glorior, Obléctor, Lætor, quibus addito Nitor, Consto, Pluit, Valeo, Possum, Sto, Fungor, et Utor, Cum Cársio, Fido, Confido, Periclitior adde.

(*Cicer. ad Q. fr.*) *Incredibile est, mi frater, quām ēgam tempore. In his ómnibus ablativus pendet à præpositione.*

Véase la nota catorce, donde se ponen algunos verbos particulares.

DE CONSTRUCTIONE VERBI SUBSTANTIVI.

Sum utrīque Nominativum substantivum habet, ut *Senectus ipsa est morbus*: *Virgilius est Mantuánus*: *Adolescentis est majores natu vereri*.

Cum hoc verbo locum non habent illi Genitivi Mei, Tui, Sui, Nostrī, Vestri: pro quibus útimur Meum, Tuum, Suum, Nostrum, Vestrum, ut *Nostrum est senes véreri*.

Véase la nota quince, donde tambien se ponen otras construcciones del verbo Sustantivo, que son comunes á otros verbos.

DE CONSTRUCTIONE VERBI ACTIVI.

Verbum *Activum*, vel pótius *Accusativum*, cūjuscumque id demum positionis sit, post se accusándi easqm̄ postulat, ut *Deum cole*: *Imitare Divos*: *Novi ánni tu moderationem*: *Non decet ingénuum puérum scurrilis jocus*: *Vivo vitam difficilem*.

LIBER QUARTUS.

DE GENITIVO PRÆTER ACCUSATIVUM.

Verba Accusandi, Absolvendi, Damnandi præter Accusativum admittunt Genitivum, qui pœnam, criminēve significet : (*Cicer. pro Rabir.*) *An non intelligis, quales viros summi sceleris arguas?* (*Terent. Eunuch.*) *Hic furti se alligat.*